
 

 
 

Αθήνα, 03 Απριλίου 2023 

Επίκαιρη Ερώτηση 

 
Προς τον Υπουργό Εσωτερικών 

Θέμα: Προσβασιμότητα Ανθρώπων με Αναπηρία στην εκλογική διαδικασία 

 
Το άρθρο 39 του Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης διασφαλίζει σε όλους τους πολίτες της ΕΕ το δικαίωμα του εκλέγειν και 
εκλέγεσθαι στις εκλογές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, ενώ το άρθρο 40 διασφαλίζει 
το δικαίωμα του εκλέγειν και εκλέγεσθαι στις δημοτικές και κοινοτικές εκλογές. Το 
άρθρο 21 αναγνωρίζει το δικαίωμα των πολιτών να μην υφίστανται διακρίσεις, μεταξύ 
άλλων και λόγω αναπηρίας, και το άρθρο 26 αναγνωρίζει και σέβεται το δικαίωμα 
ατόμων με αναπηρία να επωφελούνται μέτρων που θα τους εξασφαλίζουν την 
αυτονομία, την κοινωνική και επαγγελματική ένταξη και τη συμμετοχή στον κοινοτικό 
βίο. 

 Δεδομένου ότι η δυνατότητα συμμετοχής στην πολιτική ζωή αποτελεί μία από 
τις σημαντικότερες αξίες μιας δημοκρατικής κοινωνίας αλλά και του ότι μπαίνουμε σε 
περίοδο εθνικών, αυτοδιοικητικών εκλογών και ευρωεκλογών εγείρεται και πάλι η 
ανησυχία για την προσβασιμότητα των ανθρώπων με αναπηρία στην εκλογική 
διαδικασία γενικότερα. 

Συγκεκριμένα, επισημαίνουμε θέματα που αφορούν: 

• Την προσβασιμότητα των εκλογικών κέντρων.  Είμαστε βέβαιοι ότι όλοι οι 
ανάπηροι και ανάπηρες πολίτες, χρήστες/τριες αναπηρικού αμαξιδίου, θα 
ψηφίσουν αξιοπρεπώς ή θα έχουμε επαναλαμβανόμενα φαινόμενα ατόμων 
που ψηφίζουν στα προαύλια των σχολείων γιατί δεν μπορούν να μπουν μέσα 
σε αυτά να ασκήσουν αξιοπρεπώς το εκλογικό τους δικαίωμα;  

• Τη διαδικασία της ψηφοφορίας αναφορικά με το πότε επιτέλους τα τυφλά άτομα 
-αυτόνομα και ανεξάρτητα- θα μπορούν να ψηφίζουν χωρίς την παρουσία κι 
άλλου προσώπου μέσα στο παραβάν για να τους διαβάζει το ψηφοδέλτιο, να 
τους το σταυρώνει και να το συνοδεύει από και προς το παραβάν και από και 
προς την κάλπη, ακυρώνοντας επί της ουσίας τη μυστικότητα της ψήφου.  

• Τη διαδικασία της ενημέρωσης των ανθρώπων με αναπηρία για το 
προεκλογικό υλικό των κομμάτων, τις λίστες των υποψηφίων και γενικότερα 
τον προγραμματικό τους σχεδιασμό.   

Δεδομένου ότι: 

• Έχουμε Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την Αναπηρία και όλα τα ανωτέρω πρέπει 
να διασφαλίζονται με τις κατάλληλες παρεμβάσεις 

• Είμαστε στην εποχή των ηλεκτρονικών ψηφοφοριών, τις οποίες μάλιστα η 
κυβέρνηση έχει κάνει και υποχρεωτικές και σε αθλητικά, πολιτιστικά σωματεία 
κλπ.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ερωτάται ο κ Υπουργός: 

 

 
1. Έχει προβλεφθεί η προσβασιμότητα των εκλογικών κέντρων από τα άτομα με 

αναπηρία διασφαλίζοντας τους το δικαίωμα στη συμμετοχή στην πολιτική ζωή 
του τόπου; Θα υπάρξει  η δυνατότητα ηλεκτρονικής ψηφοφορίας προς 
διευκόλυνση των συμπολιτών που εξυπηρετούνται από την ψηφιακή 
προσβασιμότητα; 

2. Ποια μέτρα έχουν ληφθεί σε συνεργασία με το ISO, τη Γενική Γραμματεία 
Μέσων Ενημέρωσης και άλλους φορείς, ώστε να εξασφαλιστούν στο ελάχιστο 
οι προσβάσεις ενημέρωσης στον ανάπηρο πολίτη για το προεκλογικό υλικό, 
τους/τις ψηφοφόρους και τα προεκλογικά σποτ των κομμάτων; Για παράδειγμα 
έχουν προβλεφθεί κάποια ελάχιστα αντίτυπα στη γραφή Μπράιγ ή σε 
μεγέθυνση για τα άτομα με μερική απώλεια όρασης, έντυπα σε μορφή easy to 
read; Για τα προεκλογικά σποτ ή τις κεντρικές προεκλογικές ομιλίες των 
κομμάτων θα υπάρξει υποχρεωτική παρουσία διερμηνέων ελληνικής 
νοηματικής γλώσσας και υποτιτλισμού για να ενημερωθούν οι κωφοί και 
βαρήκοοι συμπολίτες μας; 

 
Ο ερωτών βουλευτής 

 
Κρίτων Αρσένης 

 




